
 

 

 

 
Decreto n. 3602 

 

IL RETTORE 
 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

 
 

 

VISTO il  Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al 
Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i; 

 

VISTO il Regolamento dei Corsi per Master Universitari, emanato con 
Decreto Rettorale n. 297 del 23/01/2013; 

 

VISTE le delibere di istituzione ed attivazione dei Master Universitari di I e II Livello, 
per l’Anno Accademico 2013/2014, adottate dai rispettivi Consigli di 
Dipartimento e Centri Interuniversitari; 

 

ACQUISITO il parere dell’apposita Commissione per la Formazione Post Laurea, reso 
nelle riunioni del 10/06/2013 e 11/06/2013; 

VISTA  la proposta, avanzata dalla Commissione per la Formazione Post 
laurea ed approvata dagli Organi di Governo di questa Università, di 
una nuova procedura di ottimizzazione per le ammissioni/iscrizioni ai 
suddetti Corsi,  

VISTE le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, per quanto di rispettiva competenza, rispettivamente 
nelle sedute del   02/07/2013 , 22/07/2013, 30/07/2013, del 26/07/2013 e 
31/07/2013; 

ACCERTATO  che l’ordinamento statutario dei suddetti Master è conforme a quanto 
disposto dal Regolamento dei Corsi di Master Universitari; 

 

 D E C R E T A  

Sono istituiti ed attivati, per l’Anno Accademico 2013/2014, i Master Universitari di I e 
II Livello, istituiti dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, i cui Progetti allegati, 
costituiscono parte integrante del presente decreto:  

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 2 di 6 

 

Sede Master 
Universitario  

Livell
o  

CFU Durata 
Corso  
 

 
N..min. di 
iscrivibili utile 
per 
l’attivazione 
del Master  

 N.max di  

iscrivibili  

utile per   

l attivazione 

del  Master  

Quota di i iscrizione 

Centro Interuniversitario di 
Ricerca “Popolazione, 
Ambiente e Salute” - 
CIRPAS  

COMUNICAZIONE 
SOCIALE E 
SANITARIA 
 
C.D.D. 08/04/2013  
 

I 60 Annuale   
10 20 € 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’ammissione/scrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
novembre dell’anno finanziario 

interessato 

€    1.000,00 

+€  54,00 

Contributo stampati 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento di Scienze 
Mediche di Base, 
Neuroscienze ed Organi di 
Senso    

CONSULENZA 
BIOETICA E 
FILOSOFICA 
 
C.D.D. 17/04/2013 
 

I 60 Annuale   
5 30 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
novembre dell’anno finanziario 

interessato 

€    1.000,00 

+€  54,00 

Contributo stampati 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 3 di 6 

 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche ed Oncologia 
Umana 

CURE PRIMARIE: IL 
PROFESSIONISTA 
SANITARIO DI 
FAMIGLIA E DI 
COMUNITA’ 
 
C.D.D. 21/03/2013 
  
 

I 60 Annuale   
20 50 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
novembre dell’anno finanziario 

interessato 

€    1.000,00 

+€  54,00 

Contributo stampati 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento di Scienze 
Mediche di Base, 
Neuroscienze ed Organi di 
Senso    

MANAGEMENT 
INFERMIERISTICO 
PER LE FUNZIONI DI 
COORDINAMENTO 
 
C.D.D. 17/04/2013 
 

I 60 Annuale   
30 60 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
novembre dell’anno finanziario 

interessato 

€    1.000,00 

+€  54,00 

Contributo stampati 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento di 
Giurisprudenza 

MASTER IN DIRITTO 
PENALE 
DELL’IMPRESA 
 
C.D.D. 15/04/2012 
 

II 60 Annuale  
12 30 € 1.000,00 

+€  54,00 

Contributo stampati 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 4 di 6 

 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento di Scienze 
Politiche  
 

MIGRAZIONI, 
CITTADINANZA, 
DIRITTI:NUOVE 
PROSPETTIVE PER 
IL SERVIZIO 
SOCIALE 
 
C.D.D. 23/07/2013  
  

I 60 Annuale   
15 40 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
novembre dell’anno finanziario 

interessato 

+€  54,00 

Contributo stampati 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Centro Interuniversitario di 
Ricerca “Popolazione, 
Ambiente e Salute” - 
CIRPAS 

OBIETTIVO SALUTE 
TRA 
COMUNICAZIONE 
AMBIENTE E 
TURISMO 
 
C.D.D. 08/04/2013 
 

I 60 Annuale   
10 35 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
novembre dell’anno finanziario 

interessato 

€    1.000,00 

+€  54,00 

Contributo stampati 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 5 di 6 

 

Dipartimento di 
Giurisprudenza 

PROCEDURE E 
TECNICHE DELLE 
GESTIONI 
GIUDIZIARIE 
 
C.D.D. 15/04/2013 
 

II 60 Annuale   
30 50 TOTALE 

€ 2.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     1.000,00 

Seconda rata da versare entro 
la data fissata per la prova finale 

e comunque entro il 30 
novembre dell’anno finanziario 

interessato 

€    1.000,00 

+€  54,00 

Contributo stampati 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

Dipartimento di Psicologia e 
Scienze Pedagogiche e 
Didattiche 

SCRITTURE 
CREATIVE E 
PROFESSIONALI  
 
C.D.D. 21/03/2013 
 

I 60 Annuale   
10 100 € 1.500,00 

+€  54,00 

Contributo stampati 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

 

 

 

 

   Bari, lì  3.9.2013 
 
 
 

              IL RETTORE 

    
 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 6 di 6 

 

 


